[image: Герб МР]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИШКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 сентября 2022 года № 63
           р.п. Мишкино

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
 Мишкинского муниципального округа
«Природопользование и охрана окружающей среды на 2023 - 2025 годы»

В соответствии с Постановлением Правительства Курганской области от 8 июля 2013 года № 315 «О государственных программах Курганской области», Постановлением Администрации Мишкинского муниципального округа от 19 сентября 2022 года № 51 «О муниципальных программах Мишкинского муниципального округа», ст. 41 Устава Мишкинского муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу Мишкинского муниципального округа «Природопользование и охрана окружающей среды на 2023 - 2025 годы» в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Мишкинского района от 22 октября 2021 года № 93 «О муниципальной программе Мишкинского района «Природопользование и охрана окружающей среды в Мишкинском районе на 2022-2024 годы» с 1 января 2023 года.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 1 января 2023 года.
4. Обнародовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Мишкинского муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа в сети Интернет по адресу: http://mishkino.kurganobl.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа.
                       Глава
Мишкинского муниципального округа                                                   Д.В. Мамонтов

Крохина Е.Н.
32109

Приложение к постановлению                   Администрации Мишкинского муниципального округа
Курганской области
от ______________ 2022 года №____
О муниципальной программе Мишкинского муниципального округа «Природопользование и охрана окружающей среды на 2023 - 2025 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МИШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
НА 2023-2025 ГОДЫ»

Раздел I.
Паспорт
муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Природопользование и охрана окружающей среды на 2023-2025 годы»

Наименование
	Муниципальная программа Мишкинского муниципального округа «Природопользование и охрана окружающей среды на 2023 - 2025 годы" (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Мишкинского муниципального округа

	Соисполнители
	- Отдел образования Администрации Мишкинского муниципального округа
- Отдел социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа
- Муниципальные казенные учреждения Мишкинского муниципального округа

	Цели
	- Снижение негативного воздействия объектов хозяйственной и иной деятельности (в том числе объектов размещения отходов) на окружающую среду;
- обеспечение экологической безопасности и создание благоприятных условий среды проживания населения Мишкинского муниципального округа;
- снижение угрозы исчезновения редких видов животных и растений;
- сохранение ценных природных комплексов и объектов;
- повышение роли гражданского общества в охране окружающей среды и сохранении биологического разнообразия, формирование экологического мышления, экологической культуры граждан, а также создание эффективной системы экологического воспитания и образования на базе особо охраняемых природных территорий.

	Задачи
	- очистка захламленных территорий;
- сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий;
-  развитие форм и методов экологического просвещения;
- информирования населения о состоянии окружающей среды.

	Целевые индикаторы
	- количество озеленяемой территории, га;
- количество очищенной территории (лесов, аллей,  памятников природы), загрязнённых ТКО, га;
- количество очищенной территории (берегов рек и озёр) загрязнённых ТКО, га
- количество ликвидированных несанкционированных  свалок, ед.;
-  доля площади памятников природы, тыс. га;
- количество участников, охваченных эколого-просветительской деятельностью, тыс. человек;

	Сроки реализации
	2023 - 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем бюджетного финансирования Программы в 2023-2025 годах составляет 2524,0 тысяч рублей, в том числе:
2023 год – 1508,0 тысяч рублей;
2024 год – 508,0 тысяч рублей;
2025 год – 508,0 тысяч рублей.
Внебюджетные средства (по согласованию) – 24,0 тысяч рублей:
2023 год – 8,0 тысяч рублей;
2024 год – 8,0 тысяч рублей;
2025 год – 8,0 тысяч рублей.
Средства муниципального бюджета округа:
2023 год – 1500,0 тысяч рублей;
2024 год – 500,0 тысяч рублей;
2025 год – 500,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
	- Поддержание благоприятного качества окружающей среды и уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
- очистка захламленных территорий: берегов рек и озёр, памятников природы, лесов, аллей, парков.
- ликвидация  несанкционированных свалок;
- вовлечение различных категорий населения и организаций в эколого-просветительскую деятельность;

Раздел II.
Характеристика текущего состояния сферы охраны окружающей среды в Мишкинском муниципальном округе

Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие Мишкинского муниципального округа могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.
Решение проблем снижения негативного техногенного воздействия на окружающую среду и здоровье населения должно носить комплексный характер, включая совершенствование современных передовых технологий и разработку действенной системы минимизации негативного воздействия на окружающую среду.
           В целях обеспечения чистоты и порядка на территории муниципальных образований Мишкинского района в 2017 году были разработаны и утверждены Правила благоустройства территории.
Территория Мишкинского муниципального округа включает в себя особо охраняемые природные территории Курганской области: 1 Мишкинский государственный природный зоологический заказник площадью 14690 га и 5 памятников природы общей площадью 1122,5 га.
С целью привлечения внимания общественности к проблемам охраны окружающей среды в Мишкинском муниципальном округе проводятся общественные акции «Дни защиты от экологической опасности», «Чистый берег», «Отдадим дерево в добрые руки», «Живи, лес!», «Зелёная волна» и иные экологические мероприятия. В рамках эколого-просветительской деятельности издаются буклеты, листовки, брошюры природоохранной тематики.
              За последние три года в рамках муниципальной программы «Природопользование и охрана окружающей среды в Мишкинском районе 2020-2022 годы» достигнуты следующие показатели: количество озеленяемой территории 3,2 га, количество очищенной территории 104,2 га (лесов, аллей, памятников природы), количество очищенной территории берегов и озер, загрязненных ТКО 96,6 га, ликвидировано 115 несанкционированных свалок, 52200 участников, охваченных экологическо-просветительской деятельностью, что показывает эффективность программы и необходимость проведения данных мероприятий в последующие годы.
             С 1 января 2020 года в Курганской области во всех крупных городах и районных центрах региональный оператор ООО «Чистый город» организовал централизованный сбор и вывоз мусора.
  На территории Мишкинского муниципального округа в 31 населенном пункте, осуществляется организованный вывоз твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) на объект размещения ТКО «Шуховский полигон».
    Общее количество контейнерных площадок для накопления ТКО на территории Мишкинского муниципального округа – 220, из них:
- количество контейнерных площадок, отвечающих требованиям САНПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 3 и введенных в действие с 01 марта 2021 года (далее – САНПиН 2.1.3684-21) – 90;
 - количество дополнительных контейнерных площадок, необходимых к их оборудованию, с целью обеспечения удовлетворения потребности населения по организации указанных мест накопления ТКО, полного покрытия территории муниципального образования услугой по сбору и вывозу отходов, а также минимизации рисков образования несанкционированных свалок ТКО – 130.
Таким образом в программу необходимо включить мероприятия по оборудованию контейнерных площадок для накопления ТКО.

Раздел III.
Приоритеты и цели государственной политики всфере
охраны окружающей среды

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды, в том числе обозначенным в государственной программе Российской Федерации «Охрана окружающей среды» на 2021 - 2024 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 326, в частности:
- совершенствование и внедрение производственных процессов и технологий, способствующих снижению объемов выбросов, сбросов, образования отходов в абсолютном исчислении и на единицу производимой продукции;
- создание условий по развитию экологически ориентированного бизнеса;
- развитие системы сбора, переработки, обезвреживания и захоронения отходов производства и потребления;
- развитие сети особо охраняемых природных территорий;
-развитие сферы экологического просвещения, в том числе информирования общественности о состоянии окружающей среды.
Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на решение первоочередных государственных задач в рамках Программы положительно повлияет на создание условий развития человеческого потенциала посредством улучшения качества окружающей среды, на повышение эффективности природопользования, уровня экологической безопасности и качества жизни населения, социально-экономическое развитие Мишкинского муниципального округа.
Раздел IV.
Цели и задачи Программы

Цели Программы:

- снижение негативного воздействия объектов хозяйственной и иной деятельности (в том числе объектов размещения отходов) на окружающую среду;
- обеспечение экологической безопасности и создание благоприятных условий среды проживания населения Мишкинского муниципального округа;
- снижение угрозы исчезновения редких видов животных и растений;
- сохранение ценных природных комплексов и объектов;
- повышение роли гражданского общества в охране окружающей среды и сохранении биологического разнообразия, формирование экологического мышления, экологической культуры граждан, а также создание эффективной системы экологического воспитания и образования на базе особо охраняемых природных территорий.

Задачи Программы:

- очистка захламленных территорий;
- сохранение и развитие особо охраняемых природных территорий;
-  развитие форм и методов экологического просвещения,
- информирования населения о состоянии окружающей среды.

Раздел V.
Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2023 – 2025 годы.

Раздел VI.
Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы

- поддержание благоприятного качества окружающей среды и уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
- очистка захламленных территорий: берегов рек и озёр, памятников природы, лесов, аллей, парков.
-  ликвидация несанкционированных свалок;
- вовлечение различных категорий населения и организаций в эколого-просветительскую деятельность.

Раздел VII.
Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении к Программе.

Раздел VIII.
Целевые индикаторы Программы

Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

	№
п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Год

	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество озеленяемой территории
	га
	0,1
	0,2
	0,3

	2.
	Количество очищенной территории (лесов, аллей,  памятников природы), загрязнённых ТКО
	га
	22,0
	22,0
	22,0

	3.
	Количество очищенной территории (берегов рек и озёр) загрязнённых ТКО
	га
	18,0
	18,0
	18,0

	4.
	Количество ликвидированных несанкционированных  свалок
	ед.
	18
	18
	18

	5.
	Площадь памятников природы
	га
	1122,5

	1122,5

	1122,5

	6.
	Количество участников, охваченных эколого-просветительской  деятельностью
	тыс. человек
	5,0
	5,5
	6,0

Данные целевые индикаторы являются критериями оценки эффективности реализации Программы.

Раздел IX.
Информация по ресурсному обеспечениюПрограммы

Источник финансирования Программы – средства муниципального бюджета округа, внебюджетные средства (по согласованию).
Объемы средств на осуществление мероприятий Программы ежегодно уточняются.

Объем финансирования Программы 2524,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 - 1508,0 тыс. руб.
2024 – 508,0 тыс. руб.
2025 – 508,0 тыс. руб.
тыс. руб.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Всего
	В т.ч. по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Мероприятия по охране атмосферного воздуха
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2.
	Мероприятия по предотвращению загрязнений окружающей среды отходами производства и потребления
	2503,0
	1501,0
	501,0
	501,0

	3.
	Очистка территорий от коммунальных отходов
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	4.
	Сохранение биологического разнообразия, сохранение естественных экологических систем и природных ландшафтов
	3,0
	1,0
	1,0
	1,0

	5.
	Развитие форм и методов экологического просвещения, информирования населения о состоянии окружающей среды
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Всего
	2524,0
	1508,0
	508,0
	508,0

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Мишкинского муниципального округа                                Н.В. Андреева

Приложение к  муниципальной программе
Мишкинского муниципального округа «Природопользование
и охрана окружающей среды
на 2023 - 2025 годы»

Перечень мероприятий по реализации муниципальной программы Мишкинского муниципального округа
«Природопользование и охрана окружающей среды на 2023 - 2025 годы»

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки
(годы)
	Объем финансирования
(тысяч рублей)
	Источники финансирования

	Всего
	По годам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Мероприятия по охране атмосферного воздуха

	1.
	Озеленение территории района: акция «Отдадим дерево в добрые руки», операция «КЕДР» и «ДУБ», акция «Зелёная волна»
	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа, Отдел социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа

	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	2. Мероприятия по предотвращению загрязнений окружающей среды отходами производства и потребления

	1.
	Организация сбора отходов, обустройство мест накопления ТКО на территории населенных пунктов Мишкинского муниципального округа
	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа

	2023-2025
	2500,0
	2023 – 1500,0
2024 – 500,0
2025 – 500,0
	Средства муниципального бюджета округа

	2
	Пропаганда раздельного сбора отходов
	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа,
Отдел образования Администрации Мишкинского муниципального округа,
Отдел социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.

	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	3. Очистка территорий от коммунальных отходов

	1.
	Очистка территорий берегов рек и озёр, акция «Чистый берег»

	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок

	МКУ Мишкинского муниципального округа,
Администрация Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	3,0
	2023–  1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	4. Сохранение биологического разнообразия, сохранение естественных экологических систем и природных ландшафтов

	1
	Пропаганда охраны растительного и животного мира на территории памятников природы  и заказника
	Администрация Мишкинского муниципального округа
Отдел образования Администрации Мишкинского муниципального округа,
Отдел социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	5. Развитие форм и методов экологического просвещения, информирования населения о состоянии окружающей среды

	1.
	Информирование населения о правильном обращении с отходами
	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	-
	-
	Без финансирования

	2.
	Поддержка общественного
экологического движения,
организация и проведение
общественных акций

	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа,
Отдел образования Администрации Мишкинского муниципального округа,
Отдел социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	3.
	Проведение экологических
мероприятий в рамках
благоустройства населенных пунктов
с привлечением активистов
общественного движения

	МКУ Мишкинского муниципального округа, Администрация Мишкинского муниципального округа,
Отдел образования Администрации Мишкинского муниципального округа,
Отдел социальной политики, культуры и спорта
	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	4
	Экологическое образование в дошкольных образовательных учреждениях, школах, учебных заведениях, учреждениях дополнительного образования через конференции, семинары, выставки, фестивали, экологические игры, акции
	Администрация Мишкинского муниципального округа,
Отдел образования Администрации Мишкинского муниципального округа,
Отдел социальной политики, культуры и спорта Администрации Мишкинского муниципального округа
	2023-2025
	3,0
	2023 – 1,0;
2024 – 1,0;
2025 – 1,0.
	Внебюджетные средства
(по согласованию)

	5
	Участие Администрации Мишкинского муниципального округа в областных экологических мероприятиях
	Администрация Мишкинского муниципального округа
	2023-2025

	Без финансирования

*- ответственные исполнители осуществляют исполнение указанных мероприятий в пределах своих полномочий»

image1.jpeg